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[Iver Poulsen.] 
vort frivillige medlemskab af NATO-sam- 
menslutningen, og vor udmeldelse af dette 
fællesskab ville simpelt hen være en an- 
svarsløshed. Vor anseelse blandt vore NATO- 

. partnere har sandelig ikke været for stor 
hidtil, tværtimod, visse medlemmer har 
endog betragtet Danmark med mistillid; 
denne mistillid vil blive forstærket efter 
den splittelse, de radikale nu har bragt ind 
i regeringen og i dansk udenrigspolitik, og 
den kan ikke beklages dybt nok. Men der 
er dog det gode ved det, at vælgerne nu 
ved, at de radikale er vendt tilbage til deres 
gamle stilling i forsvars- og udenrigspoli- 
tikken. 

Naturligvis glæder de uafhængige sig 
over ethvert nok så beskedent skridt i ret- 
ning af afspænding mellem øst og vest, da 
det bringer os om end kun et hanefjed nær- 
mere den afrustning, som vi alle ønsker. 
Men vi er glade for, at regeringen i vor 
fælles glæde over atomstopaftalen ikke til- 
lægger denne aftale større betydning, end 
rimeligt er; vi er også tilfredse med regerin- 
gens holdning i spørgsmålet om den atom- 
fri zone. 

Som hidtil ønsker de uafhængige, at Dan- 
mark efter bedste evne styrker FN som 
fredsbevarende faktor, men vi ønsker også, 
at Danmark efter samme evne styrker det 
for Danmark livsvigtige NATO-fællesskab. 

Rosing: Ved denne afslutning af det høje 
tings arbejdsår og dermed på falderebet i 
denne valgperiode vil jeg som før ind- 
skrænke mit lille indlæg til de grønlandske 
forhold og i det hele taget til politikken for 
Grønland. 

Som bekendt sigter Grønlandspolitikken 
siden nyordningen i 1950 på udbygningen 
af de sundhedsmæssige, erhvervsmæssige, 
uddannelsesmæssige og andre forhold, og de 
midler, der skal til til løsning af opgaverne, 
er fortsat ydet uformindsket trods sparetid. 
Dette hensyn, den forståelse og den velvilje, 
der gang på gang er vist af den høje rege- 
ring og af det høje folketing, vil jeg igen 
takke for. 

I den forløbne tid 홢 og ikke mindst i løbet 
af det sidste pår år 홢 er der i det høje ting 
truffet betydningsfulde afgørelser for Grøn- 
land. Bestående love er ændret og moderni- 
seret, og nye love er vedtaget. Industri- 

lovens bestemmelser er gennemført und- 
tagen for en enkelt fabrik. Til beskyttelse 
af Grønlands hovederhverv fiskeriet. er sø- 
og fiskeriterritoriet udvidet fra 3 sømil til 
,12, og både loven om . et kreditinstitut for 
fiskerierhvervet og aktieselskabsloven er ud- 
strakt til også at gælde for Grønland. 

På uddannelsesområdet er i løbet af 
perioden ikke alene bevilget mange millio- 
ner kroner til opførelse af skoler og udvidelse 
af den kvalificerede lærerstab, men der er 
også nedsat et uddannelsesråd, der både 
har lavet kortsigtede og langsigtede planer 
om uddannelse af grønlændere og arrangerer 
kursus for at fremskynde uddannelse af 
håndværkere og fiskere. Vi fik lærlingeloven 
vedtaget og for nylig loven om læreruddan- 
nelsen i Grønland, som i sit indhold svarer 
til læreruddannelsen hernede. 

På det sociale område har vi fået loven 
om børnetilskud i Grønland. Hurtigere 
godkendelse af grønlandske folketingsman- 
daters valg er nu lovmæssigt sikret. Grøn- 
landsministeriets afvikling er begyndt, og 
loven om Grønlahdsrådet, en nydannelse 
i Grønlandsarbejdet, er vedtaget. 

Foruden alt dette er det også værd' at 
nævne, at udvalget vedrørende trafikken 
til Grønland under konflikter har afsluttet 
sit arbejde med det resultat, at der blev 
indgået en overenskomst mellem skibs- 
redere og arbejdsgivere på den ene side pg 
sømandsorganisationerne og arbejderorga- 
nisationerne på den anden, således at 
Grønlands besejling og forsyning med nød- 
vendige varer under arbejdskonflikter blev 
sikret derved. 

Grønlandsudvalget af 1960 afslutter snart 
sit arbejde, og enkelte af dette udvalgs 
indstillinger er nu allerede lovfæstet, og 
andre følger efter. Jeg tror, at den erhvervs- 
økonomiske politik, som dette udvalg har 
besluttet og' fået gennemført, vil få en af- 
gørende rolle i Grønlands kommende øko- 
nomiske liv forudsat gunstige klimatiske 
forhold, men man må ikke lukke øjnene 
for, at klimaet kan ændres. Vi må derfor 
indstille os på en anden kurs i vor fiskeri- 
politik, og det hvad enten der sker ændring 
i de klimatiske forhold eller ej. Dette vil 
jeg komme nærmere ind på. 

Grønland har på grund af sin geografiske 
placering i de arktiske egne gennem tiderne 
gennemgået klimatiske forandringer, som 


